西交院马院函〔2025〕3 号

关于开展“心颂五四 筑梦青年”

—大学生红色诗歌朗诵比赛的通知

各院部：

为深入学习贯彻党的二十大精神，纪念五四运动 106

周年，弘扬“爱国、进步、民主、科学”的五四精神，激励

青年学子勇担时代使命，马克思主义学院决定开展以“心颂

五四 筑梦青年”为主题的五四诗歌朗诵比赛。本次活动旨

在通过诗歌艺术形式，引导青年学生厚植家国情怀、坚定理

想信念，展现新时代青年的精神风貌。现将本次比赛通知如

下：

一、活动主题

“心颂五四 筑梦青年”—大学生红色诗歌朗诵比赛

二、主办单位

马克思主义学院

三、参赛对象

全体在校学生

— 2 —

四、赛制赛程

（一）赛制

比赛分为初赛、决赛两个阶段进行。

第一阶段：初赛

参赛者以团队形式（团队限定 4 人）报名，加入比赛 QQ 群，

提交报名表。马克思主义学院组织初赛，最后选拔若干参赛团队

进入决赛。

第二阶段：决赛

初赛选拔出的晋级参赛团队由马克思主义学院统一安排进

行决赛，决赛中根据评分标准，依次评选名次。

（二）赛程

初赛：4月上旬（具体时间地点另行通知）

决赛：4月下旬（具体时间地点另行通知）

五、参赛要求

朗诵内容要求：

1.以弘扬五四精神、歌颂祖国、青春励志为主题，可选择经

典诗歌或原创作品。

2.鼓励结合时代热点，如科技创新、文化传承、乡村振兴等

主题。

朗诵形式创新：参赛团队自拟正能量、有创意的名称，可搭

配背景音乐、PPT 或情景表演，增强艺术表现力和舞台效果。

时间长度：5-8分钟。

— 3 —

六、决赛比赛规则

1.采用百分制。其中内容主题占 40%，语言表达占 30%，

形式占 30%。

2.前三名参赛队伍不当场亮分，待三名参赛队伍全部结束后，

由评委集中评议后打分，其余参赛队伍结束后逐一当场打分，评

委打分后由秘书组进行计算，取其平均分，精确到小数点后两位，

若出现同分，则精确到后三位，以此类推。

3.参赛队伍正式开始时只需报团队序号及名称，无需做自我

介绍，时间控制在 5-8分钟。

4.参赛队伍须遵守会场纪律，不应离开比赛现场直至活动结

束。

七、奖项设置

本次比赛设置一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名，获

奖学生颁发参赛奖品及荣誉证书。

八、联系方式

张老师：13088960463 宋老师：15877651539

参赛 QQ群：862258267

— 4 —

（报名截止时间：2025年 4月 2日）

附件：1“心颂五四 筑梦青年”—大学生红色诗歌朗诵比赛

报名表

2“心颂五四 筑梦青年”—大学生红色诗歌朗诵比

赛评分表

马克思主义学院

2025 年 3 月 28 日

— 5 —

附件 1

“心颂五四 筑梦青年”—大学生红色诗歌朗诵比赛报名表

队长姓名 成员

学院 班级

团队名称 联系方式

主题

内

容

简

介

— 6 —

附件 2

“心颂五四 筑梦青年”—大学生红色诗歌朗诵比赛评分表

评价项目 评价要点

内容主题

（40 分）

主题鲜明，立意新颖，中心思想突出。（15 分）

内容积极向上，紧扣五四精神，富有感染力。（15 分）

结构完整，层次分明，具有一定的艺术水平。（10 分）

语言表达

（30 分）

结构完整，层次分明，具有一定的艺术水平。（10 分）

语速恰当、声音响亮，表达自然流畅，正确把握节奏，

张弛符合思想感情的起伏变化。（10 分）

能准确把握所讲内容的思想感情，对所讲内容作相应

的控制与处理，富有感染力。（10 分）

舞台表现

（15 分）

参赛者精神饱满，仪态大方，肢体语言自然，配合音

乐或表演，表达对所讲内容的理解。

创意形式

（10 分）

参赛者朗诵方式新颖，具有艺术创新性，富有艺术感

染力。

时间控制

（5 分）
朗诵时间不少于 5 分钟，不多于 8 分钟。